
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 3 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 05 de julho de 2021.    Edição n. 3114 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3114 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 194/2021 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 04 de julho de 2021, MARCEL TISSER 
PITERMAN, ID n. 3431606, do cargo de Promotor de Justiça 
de Entrância Final (Port. 1923/2021).  

REVOGAR 

- a contar de 01 de julho de 2021, a Portaria n. 1220/2021, 
que designou a Promotora de Justiça DENISE CASANOVA 
VILLELA, ID n. 3427803, para exercer a função de Promotora-
Assessora (Port. 1929/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de julho de 2021. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

BOLETIM N. 195/2021 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

NOMEAR, em cumprimento ao que determina o artigo 25, 
inciso X, letra “a”, da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a 
redação dada pela Lei n. 11.350/99: 

- o Procurador de Justiça, Dr. FÁBIO ROQUE 
SBARDELLOTTO, ID n. 3427609, eleito pela Classe, para 
integrar, como membro titular, o EGRÉGIO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2021/2023 
(Port. 1524/2021).  

- a Procuradora de Justiça, Dra. ANA MARIA MOREIRA 
MARCHESAN, ID n. 3425835, eleita pela Classe, para 
integrar, como membro titular, o EGRÉGIO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2021/2023 
(Port. 1525/2021).  

- o Procurador de Justiça, Dr. GILBERTO THUMS, ID n. 
3426319, eleito pela Classe, para integrar, como membro 
titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO - Gestão 2021/2023 (Port. 1526/2021).  

- o Procurador de Justiça, Dr. ALEXANDRE LIPP JOÃO, ID n. 
3427757, eleito pela Classe, para integrar, como membro 
titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO - Gestão 2021/2023 (Port. 1527/2021).  

- a Procuradora de Justiça, Dra. DIRCE CARVALHO SOLER, 
ID n. 3427099, eleita pela Classe, para integrar, como membro 
titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO - Gestão 2021/2023 (Port. 1528/2021).  

- a Procuradora de Justiça, Dra. SYNARA JACQUES 
BUTTELLI GÖELZER, ID n. 3425967, eleita pela Classe, para 
integrar, como membro suplente, o EGRÉGIO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2021/2023 
(Port. 1529/2021).  

- o Procurador de Justiça, Dr. KELLER DORNELLES CLÓS, 
ID n. 3426610, eleito pela Classe, para integrar, como membro 

suplente, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2021/2023 (Port. 
1530/2021).  

- a Procuradora de Justiça, Dra. SÔNIA ELENI CORRÊA, ID 
n. 3427765, eleita pela Classe, para integrar, como membro 
suplente, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2021/2023 (Port. 
1531/2021).  

- a Procuradora de Justiça, Dra. SANDRA GOLDMAN 
RUWEL, ID n. 3427633, eleita pela Classe, para integrar, 
como membro suplente, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2021/2023 (Port. 
1532/2021).  

- a Procuradora de Justiça, Dra. MARIA IGNEZ FRANCO 
SANTOS, ID n. 3424570, eleita pela Classe, para integrar, 
como membro suplente, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2021/2023 (Port. 
1533/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de julho de 2021. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 196/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora MARIANE PEIXOTO PIRIZ WEIRICH, 
Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 
3451410, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Guaíba, 
duas vezes por semana, no período de 05 a 16 de julho de 
2021 (DL.00033.00398/2021-3 - Port. 1485/2021). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor FABIO SILVEIRA MOSSMANN, Oficial 
do Ministério Público, ID n. 3447006, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Ivoti, duas vezes por semana, no 
período de 05 de julho a 01 de outubro de 2021 
(DL.00033.00411/2021-4 - Port. 1506/2021). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, DESIGNA, no período 
de 01 de julho a 30 de novembro de 2021, ou ulterior 
deliberação, a Dra. GABRIELA MONTEIRO, ID n. 3431398, 
como Diretor da Promotoria de Justiça de São Lourenço do 
Sul (PR.02448.00021/2021-6 - Port. 1851/2021). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, DESIGNA, no período 
de 01 de julho a 30 de novembro de 2021, ou ulterior 
deliberação, a Dra. CRISTIANA MÜLLER CHATKIN, ID n. 
3436020, como Diretora Substituta da Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul (PR.02448.00021/2021-6 - Port. 
1852/2021). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de julho de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3114 

 

Nº 001 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE N. 031/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.039/2021  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 014/2021 

 

CONTRATADA: INVESTCAR VEÍCULOS LTDA; OBJETO: 
contratação de serviços de transporte, por meio de 
automóveis executivos, com motorista, na modalidade de 
diária - 300 diárias estimadas -, para os deslocamentos, no 
Distrito Federal e no Estado de Goiás, da Administração 
Superior da Procuradoria-Geral de Justiça do Rio Grande do 
Sul; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL 
(ESTIMADO): R$ 177.000,00, sendo o valor de cada diária R$ 
590,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.33, Rubrica 3301, SRO 071; FUNDAMENTO LEGAL: 
Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, pelas Leis Estaduais n. 
11.389/99, 13.191/09 e 13.706/11, pela Lei Complementar n. 
123/06, pelo Decreto Estadual n. 42.434/03 e pelos 
Provimentos PGJ /RS n. 33/08, 47/05 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de julho de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto.   

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.039/2021 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso 
de suas atribuições, designa, como fiscal administrativo do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor José 
Adriano Ribeiro D’Avila, Coordenador da Unidade de 
Transportes e, como substituto, pelo servidor Mario Airton 
Garcia Menna.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de julho de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 22/2021 (PGEA n. 01194.000.003/2021) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços, por 12 (doze) 
meses, de locação de detectores de metal portáteis, conforme 
especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 19/07/2021, às 16 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 20/07/2021, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de julho de 2021. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 

 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 26/2021 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02378.000.030/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Solicitação de providências ref. criação de animais 
próximo ao cond. Casa Hermosa. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00710.000.081/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar 
Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Agudo. OBJETO: apurar reclamação quanto às 
dificuldades de abastecimento de água nas localidades de 
Picada do Rio e Linha Boêmia. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.354/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
OBJETO: Averiguar atividade de oficina mecânica sem o 
devido licenciamento ambiental, sob a responsabilidade de 
João Altamir Flores Diniz. INVESTIGADO(S): João Altamir 
Flores Diniz. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.024/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
OBJETO: Averiguar situação de depósito de lixo em terrenos 
baldios da cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01445.000.032/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: Notícia de aterramento irregular em 
área de alagamento pela empresa KG Concretos. 
INVESTIGADO(S): KG Concretos. LOCAL DO FATO: 
Município de Feliz. 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3114 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.142/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, atingindo, em parte, área de preservação 
permanente e área de reserva legal, de forma recente e não 
recente, no seis pontos indicados no Relatório Ambiental n. 
048/2021, na propriedade do investigado, na Linha 29, interior 
de Ajuricaba - RS. INVESTIGADO(S): Lorentino João 
Bordignon. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.140/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, dentro e fora da área de preservação permanente, 
de forma recente e não recente, bem como a limpeza de curso 
d'água, sem autorização ambiental, fato ocorrido na Linha 11 
Leste, interior de Bozano - RS. INVESTIGADO(S): Adair 
Lourenço Denes. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.113/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, em área de 2.500m², em estágio médio e avançado 
de regeneração, fora de áreas de preservação permanente, 
em Colônia Santo Antônio - Ijuí. INVESTIGADO(S): André 
Dalla Corte Varaschini. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.392/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
ocorrido na propriedade de Anildo Bilini, localizada na orla da 
Barragem de Ernestina, em Sanga Funda, interior do 
Município de Nicolau Vergueiro-RS, decorrente da construção 
de casa de alvenaria e muro de contenção, bem como 
descarte irregular de esgoto, em área de preservação 
permanente, sem licença ou autorização do órgão 
competente. INVESTIGADO(S): Anildo Bilini. LOCAL DO 
FATO: Barragem Ernestina, em Sanga Funda, interior de 
Nicolau Vergueiro-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.529/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de atividade 
de lavagem de carro sem a devida licença ambiental - Ofício 
041/2021 - Notificação ANB 32/2020 - Lavagem de carros. 
INVESTIGADO(S): Charles Drech Lavagem de Veículos - 
Express Car, Charles Drech. LOCAL DO FATO: Palmeira das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.521/2021. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de atividade 
de lavagem de carro sem a devida licença ambiental - Ofício 
041/2021 - Notificação ANB 41/2020 - Lavagem de carro. 
INVESTIGADO(S): Rosana Krauzer Valente. LOCAL DO 
FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.518/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de atividade 
de lavagem de carro sem a devida licença ambiental - Ofício 
041/2021 - Notificação ANB 38/2020 - Elias de Jairo dos 
Santos Martins. INVESTIGADO(S): Elias de Jairu dos Santos 
Martins. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.530/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de atividade 
de lavagem de carro sem a devida licença ambiental - Ofício 
041/2021 - Notificação ANB 33/2020 - Lavagem de carros. 
INVESTIGADO(S): Vanderlei da Silva Oliveira. LOCAL DO 
FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.525/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de atividade 
de lavagem de carro sem a devida licença ambiental - Ofício 
041/2021 - Notificação ANB 51/2020 - Lavagem de carros. 
INVESTIGADO(S): Lucas Rafael de Quadros Amaral. LOCAL 
DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.531/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de atividade 
de lavagem de carro sem a devida licença ambiental - Ofício 
041/2021 - Notificação ANB 35/2020 - Lavagem de carros. 
INVESTIGADO(S): Vitor Augusto Gerlach. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.520/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de atividade 
de lavagem de carro sem a devida licença ambiental - Ofício 
041/2021 - Notificação ANB 40/2020 - Lavagem de carro. 
INVESTIGADO(S): Claiton Camara Castanho. LOCAL DO 
FATO: Palmeira das Missões. 
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3114 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.523/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de atividade 
de lavagem de carro sem a devida licença ambiental ¿Ofício 
041/2021 - Notificação ANB 44/2020 - Lavagem de carros. 
INVESTIGADO(S): Lucas Marcelo Wegner da Silva, Lucas 
Marcelo Wegner da Silva. LOCAL DO FATO: Palmeira das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.528/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de atividade 
de lavagem de carro sem a devida licença ambiental - Ofício 
041/2021 - Notificação ANB 31/2020 - Lavagem de carros. 
INVESTIGADO(S): Car Wash Estética Automotiva, Inaldo 
Jovani da Silva Santos. LOCAL DO FATO: Palmeira das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.519/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de atividade 
de lavagem de carro sem a devida licença ambiental - Of. 
041/2021 - Notificação ANB 39/2020 - Lavagem de carro. 
INVESTIGADO(S): Lavagem do Gaivota, Adilson Croda 
Nogueira. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.522/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de atividade 
de lavagem de carro sem a devida licença ambiental - Ofício 
041/2021 - Notificação ANB 42/2020 - Lavagem de carro. 
INVESTIGADO(S): Sérgio Rodrigo de Mello, Sérgio Rodrigo 
de Mello. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.533/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de atividade 
de lavagem de carro sem a devida licença ambiental - Ofício 
041/2021 - Notificação ANB 37/2020 - Lavagem de carros. 
INVESTIGADO(S): Marcio Roveda, Lavagem Automotiva. 
LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.532/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de atividade 
de lavagem de carro sem a devida licença ambiental - Ofício 

041/2021 - Notificação ANB 36/2020 - Lavagem de carros. 
INVESTIGADO(S): Ademir Aritoli Antunes Bueno. LOCAL DO 
FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.527/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Ofício 
041/2021 - Notificação ANB 28/2020 - Lavagem de carros. 
INVESTIGADO(S): Yuri Dequi Karusky, Yuri Dequi Karusky - 
Beer Car. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.526/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de atividade 
de lavagem de carro sem a devida licença ambiental - Ofício 
041/2021 - Notificação ANB 27/2020 - Lavagem de carros. 
INVESTIGADO(S): Luciano Pinheiro Lourenço - Garagem, 
Djones Rodrigues Simões. LOCAL DO FATO: Palmeira das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.524/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela 
Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia de atividade 
de lavagem de carro sem a devida licença ambiental - Ofício 
041/2021 - Notificação ANB 45/2020 - Lavagem de carros. 
INVESTIGADO(S): Cezar Alves. LOCAL DO FATO: Palmeira 
das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.601/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Políticas públicas - Controle, fiscalização e 
acompanhamento das autorizações de corte de árvores no 
bairro Bosque Lucas Araújo - necessidade de ampliar 
mecanismos de fiscalização. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.015/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Fiscalização da obra de tratamento de esgoto no 
município de Mato Castelhano, a qual foi iniciada na 
administração anterior e não fora concluída. 
INVESTIGADO(S): Município de Mato Castelhano. LOCAL DO 
FATO: Mato Castelhano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.560/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3114 

 

Nº 001 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Descarte irregular de lixo em terreno localizado na 
Rua Quintino Bocaiúva, n. 499, Bairro Santa Marta, Passo 
Fundo/RS, sob responsabilidade da empresa JPSS 
Empreendimento e Participações LTDA. INVESTIGADO(S): 
JPSS Empreendimento e Participações LTDA, Cristovam Pan. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo . 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.467/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Danos à flora - intervenção na flora realizada na 
Fazenda da Brigada Militar, por parte do arrendatário Varlei 
Catto, sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Varlei 
Catto. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.723/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Danos à flora - corte irregular de árvores e 
deposição indevida de resíduos da construção civil, em 
terreno urbano, por responsabilidade de Valcir Thimoteo da 
Costa. INVESTIGADO(S): Valcir Thimoteo da Costa. LOCAL 
DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.240/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Eventual dano ao patrimônio histórico e cultural em virtude de 
obra de asfaltamento da Rua General Teles, entre as Ruas 
Almirante Barroso e Gonçalves Chaves, em Pelotas. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO 
FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.253/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Camila Lummertz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de 
atividade irregular em área de APP no Condomínio Horizontal 
Ville Liberté II na Rua Adriano Pereira da Silva, n. 501, Bairro 
Vila Nova, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Condomínio 
Horizontal Ville Liberté II. LOCAL DO FATO: Rua Adriano 
Pereira da Silva n. 501, Bairro Vila Nova, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.002.389/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
Fiscalizar a utilização de agrotóxicos por via área e por via 
terrestre no empreendimento Clovis Renato Botelho Aguiar, a 
fim de evitar eventuais danos ao meio ambiente, 
especialmente às Unidades de Conservação Banhado do 
Maçarico e Estação Ecológica do Taim (na parte localizada no 
Município de Rio Grande) e aos recursos hídricos localizados 
nas proximidades do empreendimento, bem como eventuais 
danos à população vizinha, especialmente a Comunidade da 

Ponte Federal (BR-471, Km 512 - antigo Km74. 
INVESTIGADO(S): Clovis Renato Botelho Aguiar. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00853.004.364/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do 
Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
OBJETO: Fiscalizar a utilização de agrotóxicos por via área e 
por via terrestre nas proximidades da Comunidade da Ponte 
Federal (BR-471, Km 512 - antigo Km74) e das Unidades de 
Conservação Banhado do Maçarico e Estação Ecológica do 
Taim (na parte localizada no Município de Rio Grande). 
INVESTIGADO(S): FEPAM - Fundação Estadual de Proteção 
Ambiental Henrique Luiz Roessler. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.002.391/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
Fiscalizar a utilização de agrotóxicos por via área e por via 
terrestre no empreendimento José Augusto Peter Vaniel, a fim 
de evitar eventuais danos ao meio ambiente, especialmente 
às Unidades de Conservação Banhado do Maçarico e Estação 
Ecológica do Taim (na parte localizada no Município de Rio 
Grande) e aos recursos hídricos localizados nas proximidades 
do empreendimento, bem como eventuais danos à população 
vizinha, especialmente a Comunidade da Ponte Federal (BR-
471, Km 512 - antigo Km74).INVESTIGADO(S): José Augusto 
Peter Vaniel. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.265/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar denúncia de supressão de vegetação 
nativa, inclusive em área de preservação permanente, 
abertura de valas de drenagem em área de banhado, e 
destruição de vegetação rasteira através do uso de fogo; 
Local: Esquina Missões, interior do Município de Entre 
Ijuís/RS; INVESTIGADO(S): Leo Leno Grunwald. LOCAL DO 
FATO: Entre-Ijuís/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01447.000.047/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto 
e local: verificar a ocorrência de dano ambiental em 
propriedade situada no Município de São Miguel das 
Missões/RS, conforme reclamação trazida ao conhecimento 
desta Promotoria de Justiça. Investigado: Angelo Alberto 
Carlotto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.085/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Fechamento de "valo" por 
Leandro Muniz, ocasionando o alagamento do terreno vizinho 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3114 

 

Nº 001 

e de mais uns três vizinhos da localidade de Rincão do Herval. 
INVESTIGADO(S): Miguel Leandro da Silva Muniz. LOCAL 
DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.074/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
irregularidade no licenciamento ambiental do Parque da 
Barragem da Corsan pelo Município de São Francisco de 
Paula. INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de 
Paula. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01585.001.546/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar o 
funcionamento irregular da empresa Serraria Picada Verão 
(situada na Rua Oscar Feld, n. 110, bairro Picada Verão, na 
divisa de Sapiranga e Dois Irmãos - exercício das atividades 
sem nenhum dos documentos necessários para tanto, bem 
como a possível ocorrência de dano ambiental. 
INVESTIGADO(S): Serraria Picada Verão. LOCAL DO FATO: 
Sapiranga divisa com Dois Irmãos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01618.000.307/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar as irregularidade das 
atividades executadas pela empresa Dimac Comércio e 
Transporte Eireli. INVESTIGADO(S): Daiane Bombardelli 
Scherer, Mario Armando dos Reis Gomes, Dimac Comércio e 
Transporte Eireli. LOCAL DO FATO: Sapucaia do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.000.959/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: 
Extração de recurso mineral sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Fernanda Regina Fogaça. LOCAL DO 
FATO: Beco Nestor Linck, Morro Negro, Taquara/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01589.000.519/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: 
Apurar atividade de extração mineral de arenito sem 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Vicente 
Rodrigues das Neves, Fernando de Paula Viana. LOCAL DO 
FATO: Beco Vicente Neves, s/n., Pega Fogo Baixo, município 
de Taquara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00911.001.355/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Apurar extração mineral 
irregular na localidade de Estrada da Grota, 12138, Morro da 

Pedra, em Taquara/RS, tendo como proprietário João 
Fernando Enquelman e como suposto arrendatário Elisandro 
Santos Machado. INVESTIGADO(S): Elisandro Santos 
Machado, João Fernando Enquelman. LOCAL DO FATO: 
Estrada da Grota, 12138, Morro da Pedra, em Taquara/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01910.000.849/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três 
de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar 
dano ambiental contra animais consistente em Rinhas de 
Galos. INVESTIGADO(S): Ireneo Isidoro Classmann, 
FERNANDO OSCAR CLASSMANN, FELIPE CLASSMANN, 
CLAUDIOMIRO SCHORN. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00922.000.482/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
a regularidade da captação de águas no endereço Rua 
Joaquim Murtinho 2490, Bairro São João, em Uruguaiana. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.486/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual ocorrência de dano ambiental consistente no 
corte de 2,8ha (dois vírgula oito hectares), sendo 0,4ha (zero 
vírgula quatro hectare) em área de preservação permanente e 
2,4ha (dois vírgula quatro hectares) fora de área de 
preservação permanente, de vegetação nativa componente do 
Bioma Mata Atlântica, das espécies Guamirim, Goiabeira, 
Canela de Veio e Cedro, nos estágios iniciais e médio de 
regeneração, sem licença do órgão ambiental competente, 
fato constatado no dia 03 de fevereiro de 2021 em 
propriedade sob a responsabilidade do investigado localizada 
denominada São Manoel, interior do município de Campestre 
da Serra /RS (AUTO DE CONSTATAÇÃO BM MOB N. 652-
2021-981010). INVESTIGADO: Joaquim Itacir Brezolin. 
LOCAL DO FATO: Campestre da Serra/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.520/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Aparar eventual ocorrência de dano ambiental consistente na 
supressão de 2,68 ha (dois vírgula sessenta e oito hectares) 
vegetação nativa, componente do Bioma da Mata Atlântica, 
das espécies: Aroeira, Bugre, Guamirim, Mamica-de-Cadela, 
Branquilho, Angico, etc., fora de área de preservação 
permanente, em estágio médio de regeneração natural, sem 
licença dos órgãos ambientais competentes, fato constatado 
no dia 18 de fevereiro de 2021, em propriedade sob a 
responsabilidade de Claudiomir Longhi, localizada na 
localidade denominada Capela Nossa Senhora Consoladora, 
interior do Município de Pinhal da Serra/RS (Auto de 
Constatação n. BM MOB N. 1171-2021-981010) 
INVESTIGADO: Claudiomir Longhi. LOCAL DO FATO: Pinhal 
da Serra/RS. 
 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3114 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.001.345/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual irregularidade no cumprimento do contrato de 
concessão de serviço público pela CORSAN no que tange a 
construção de ETE no bairro Santa Cruz, no Município de 
Vacaria. INVESTIGADA: CORSAN. LOCAL DO FATO: 
Vacaria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.001.349/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar supostas irregularidades e eventuais danos ao meio 
ambiente em razão de direcionamento dos efluentes do bairro 
Vêneto (esgoto cloacal e outros) para dentro de um terreno 
particular em atividade do Município de Vacaria, a partir de 
relatório da PATRAM. INVESTIGADO: Município de Vacaria. 
LOCAL DO FATO: Vacaria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.001.359/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar possíveis danos ambientais decorrentes do descarte 
de esgoto a céu aberto na Cidade de Esmeralda, a partir de 
narrativa de Eríneu Dal Castel. INVESTIGADO: Município de 
Esmeralda. LOCAL DO FATO: Esmeralda/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.556/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Apurar ocorrência de construção em APP, em Maquiné/RS. 
INVESTIGADO(S): Carlos Cesar Pedrazza. LOCAL DO FATO: 
Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.106/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Possíveis danos ambientais em cascata e entornos localizada 
próximo à Reserva da Serra Geral, em Maquiné. 
INVESTIGADO(S): Município de Maquiné, Unidade de 
Conservação da Serra Geral - Secretaria Estadual do Meio 
Ambiente. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01336.000.106/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Sinos. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. 
- Regime de Exceção - - Ximena Cardozo Ferreira. OBJETO: 
Liquidação dos danos ambientais decorrentes da mortandade 
de peixes ocorrida em 2006 na bacia hidrográfica do Rio dos 
Sinos. INVESTIGADO(S): Luiz Ruppenthal, PSA Indústria de 
Papel S/A, Léo Moraes Porciúncula, Marli Jung, Curtume Kern 
Mattes Ltda, Paulo Ricardo Hoff, Rejane Muller. LOCAL DO 
FATO: Rio dos Sinos. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
julho de 2021. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 


